
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  57   del  30/05/2016

OGGETTO: PON-FESR “Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007/2013”.
Lavori di “Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor”. Atto di impegno a
gravare sui fondi comunali  a copertura delle spese relative alle attività che
verranno svolte in data successiva al 30/06/2016.

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 21:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente per oggetto “PON-FESR “Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007/2013”. Lavori di
“Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor”. Atto di impegno a gravare sui fondi comunali a copertura
delle spese relative alle attività che verranno svolte in data successiva al 30/06/2016.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 57 del 30/05/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
...OMISSIS...

PREMESSO CHE:
-            che l’Autorità di  Gestione del  Programma Operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo Sviluppo –
Obiettivo  Convergenza  2007/2013”  ha  avviato  un’iniziativa  denominata  “IO  GIOCO  LEgALE”,  tesa  alla
realizzazione di 100 impianti sportivi nelle Regioni Obiettivo Convergenza che verranno utilizzati dagli Enti
Locali  beneficiari  per consentire alla  popolazione giovanile la  pratica delle  più diffuse attività sportive di
squadra come calcio a cinque, pallacanestro, pallavolo;
-            che il Comune di San Donaci ha presentato un progetto preliminare per la realizzazione dell’opera
pubblica  denominata  “Costruzione  di  una  campo  di  calcio  a  5  outdoor”,  redatto  dall’UTC  dell’importo
generale di € 261.000,00”;
-            che con decreti del 7 luglio 2011, 21 luglio 2011, 3 agosto 2011, 20 settembre 2011, 23 novembre
2011,  9 gennaio 2012,  14 febbraio 2012 e 3 aprile  2012 del  Ministero dell’Interno -  Dipartimento della
Pubblica  Sicurezza,  tra  quelli  presentati  nell’ambito dell’iniziativa  Quadro “Io  GIOCO LEgALE”,  sono stati
ammessi  a  finanziamento  n°127  progetti,  consentendo  la  possibilità  di  ammissione  a  finanziamento  di
ulteriori progetti; 
-            con decreto del  24 maggio 2012 emanato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento della  Pubblica
Sicurezza,  Segreteria  del  Dipartimento  –  Ufficio  IV,  sono stati  ammessi  a  finanziamento  nell’ambito  del
Programma  Operativo  Nazionale  FESR  “Sicurezza  per  lo  Sviluppo  –  Obiettivo  Convergenza  2007-2013”,
ulteriori 12 interventi, tra cui compare anche l’impianto di calcio a 5 del Comune di San Donaci, per l’importo
complessivo di € 261.000,00;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°36 del 28/04/2011 con la quale, tra le altre cose, è stato approvato il
progetto preliminare relativo alla “Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor” redatto dall’UTC, con il relativo
quadro economico dell’importo generale di € 261.000,00;
VISTA la  Determina  Dirigenziale  n°412  del  17/08/2012 con  la  quale  si  è  proceduto  ad affidare  le  attività  di
progettazione definitiva ed esecutiva alla RTP costituita dall’Arch. Gianluca CECERE, in qualità di responsabile del
progetto e dagli ingg. Francesco APORTONE e Luca VERGINE, in qualità di collaboratori;
VISTE le Determinazioni Dirigenziali n°211 del 19/05/2015 e n°367 del 04/09/2015 con le quale si è proceduto ad
approvare rispettivamente il  progetto definitivo e il  progetto esecutivo relativi  ai  lavori di “Costruzione di un
campo di calcio a 5 outdoor” dell’importo complessivo di € 261.000,00, finanziato nell’ambito del Programma
Operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007-2013”;
VISTA la nota pervenuta in data 28/05/2015, registrata al protocollo generale dell’Ente con il n°4435, con la quale
il  Responsabile  della  Linea  di  Intervento  1  “Sport  e  legalità”  del  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza  del
Ministero dell’Interno comunicava che:

-          tutti gli interventi finanziati nell’ambito del Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità, dovranno
risultare operativamente e finanziariamente conclusi entro il 31 dicembre 2016;
-          in ragione delle tempistiche necessarie al controllo della documentazione contrattuale da parte
dell’ufficio ministeriale, le attività previste dai progetti finanziati a valere sulla citata Linea di Intervento
dovranno concludersi entro e non oltre il 30 giugno 2016;

VISTA la nota prot.n°1188 inviata il 02/05/2016 con la quale il Responsabile della Linea di Intervento 1 “Sport e
legalità” chiedeva da parte dei beneficiari dei progetti finanziati un atto di impegno a gravare sui fondi comunali a
copertura delle spese relative alle attività che verranno svolte in data successiva al 30/06/2016;
CONSIDERATA la consegna dei lavori avvenuta sotto riserve di legge il 30/03/2016 da parte della Direzione dei

Delibera di G.C. N° 57 del 30/05/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

lavori e accattata dalla ditta aggiudicataria senza esprimere alcuna eccezione o riserva di sorta;
RITENUTO  CHE il  suddetto  progetto  continua  a  soddisfare  le  esigenze  di  pubblico  interesse  che  questa
Amministrazione intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di cui trattasi;
ACCERTATO, come dichiarato dal Responsabile del Procedimento, che ad oggi il cronoprogramma delle opere
prevede l'ultimazione delle stesse entro e non oltre il 30/06/2016;
RITENUTO, nel caso dovessero intervenire cause impreviste e imprevedibili tali da comportare il non rispetto dei
termini,   di procedere all’assunzione di impegno a sostenere con fondi comunali le eventuali spese relative alle
attività che verranno svolte in data successiva al 30/06/2016, recuperando I fondi necessari alla copertura della
eventuale spesa nascente;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia;
VISTI I pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei rispettivi settori di competenza;
VISTI:

-       il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.m.i.;
-       il D.Lgs. 12 aprile 2006 n°163 e s.m.i., di approvazione del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi, forniture, applicabile per l'intervento in oggetto;
-       il DPR 5 ottobre 2010 n°207 recante il Regolamento di esecuzione del D.Lgs 163/2006, applicabile per
l'intervento in oggetto;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge
...OMISSIS...

DELIBERA
1.         di impegnarsi a sostenere con fondi comunali le eventuali spese relative alle attività che verranno
svolte in data successiva al 30/06/2016, ecuperando I fondi necessari alla copertura della eventuale spesa
nascente;
2.         di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano, Responsabile del
Settore Lavori Pubblici;
3.         di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune e all’Albo
Pretorio on-line, così come previsto dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69;

  Stante l'urgenza di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa,

  con separata votazione favorevole all'unanimità

                                                                                    D E L I B E R A
                                            
  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile qai sensi e per gli effetti di legge.

Delibera di G.C. N° 57 del 30/05/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.560 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 01/06/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 01/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 01/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,01/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 57 del 30/05/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

